
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 113/2012
privind înfiinţarea Clubului Sportiv de drept privat FUTBALL KLUB Csíkszereda 

– Miercurea-Ciuc şi transferarea prin reorganizare a secţiei de fotbal din cadrul 
Clubului sportiv de drept public CSM VSK Csíkszereda – Miercurea-Ciuc

Consiliul  Local al  Municipiului  Miercurea Ciuc, întrunit  în şedinţa ordinară din data de 15 
iunie 2012;

Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmite de Biroul de administraţie 
publică şi patrimoniu cu nr. 8364 din data 14.06.2012, prin care s-a propus adoptarea unei hotărâri cu 
privire la înfiinţarea Clubului Sportiv de drept privat FUTBALL KLUB Csíkszereda – Miercurea-Ciuc 
şi transferarea prin reorganizare a secţiei de fotbal din cadrul Clubului sportiv de drept public CSM 
VSK Csíkszereda – Miercurea-Ciuc;

Luând  în  considerare  adresa  Federaţiei  Române  de  Fotbal  nr.1692/13.  06.,  privind 
obligativitatea transformării cluburilor sportive de drept public afiliate la FRF în cluburi sportive de 
drept privat, OUG nr. 26/2000, cu completările şi modificările ulterioare, Codul Civil, respectiv Legea 
69/2000;

Având în vedere prevederile art. 12 alin 4 din Statutul Federaţiei Române de Fotbal;
Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţenilor;
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
- pentru sănătate, protecţie socială, sport, agrement, turism şi culte;
În  temeiul  art.  36,  alin.(6),  lit.  a)  pct.  6  şi  art.45  alin.(1)  din  Legea  nr.215/2001  privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă înfiinţarea Clubului Sportiv de drept privat FUTBALL KLUB Csíkszereda – 
Miercurea-Ciuc şi transferarea prin reorganizare a secţiei de fotbal din cadrul Clubului sportiv de drept 
public CSM VSK Csíkszereda – Miercurea-Ciuc.

Art. 2. Se aprobă Statutul  Clubului Sportiv de drept privat FUTBALL KLUB Csíkszereda – 
Miercurea-Ciuc.

Art.  3. Se aprobă  Actul  constitutiv al  Clubului  Sportiv  de drept  privat  FUTBALL KLUB 
Csíkszereda – Miercurea-Ciuc.

Art. 4. Se împuterniceşte Dl. Szondi Zoltán, să semneze Statutul, respectiv Actul constitutiv.
Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează domnul Szondi Zoltán.
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Clubului Sprotiv;
- Federaţiei Române de Fotbal

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

ASOCIAŢIA FUTBALL KLUB CSÍKSZEREDA MIERCUREA-CIUC

ACT CONSTITUTIV

Membri fondatori ai asociaţiei sunt:

1.  MUNICIPIUL  MIERCUREA-CIUC,  cu  sediul  în  Municipiul  Miercurea-Ciuc,  Piaţa 
Cetăţii, nr. 1, reprezentat legal de primar  Ráduly Róbert Kálmán, având CNP 1680226191328, cu 
domiciliul în Municipiul Miercurea-Ciuc, str. Patinoar, nr. 8., sc. A., ap. 6., judeţul Harghita, posesor 
al Cărţii de identitate cu seria HR nr. 164242 eliberată de SPCLEP Miercurea-Ciuc, în vederea punerii 
în aplicare a HCL nr. 113/2012;

2.  BURUS  ANDRÁS-CSABA,  având  CNP  1681013191328,  cu  domiciliul  în  Municipiul 
Miercurea-Ciuc, Aleea Avântului, nr. 3., sc. A., ap. 6., judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate 
seria HR nr. 119808, eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

3.  ILYÉS RÓBERT,  având CNP 1740204191325, cu domiciliul  în Municipiul  Miercurea-
Ciuc, str. Tineretului, nr. 15, judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate seria HR nr. 329208, 
eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

4.  BIRÓ ALBIN, având CNP 1590518191320, cu domiciliul în Municipiul Miercurea-Ciuc, 
str. Mihail Sadoveanu, nr. 16, judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate seria HR nr. 295707, 
eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

5. NEGOIŢĂ TIBERIU, având CNP 1670510191345, cu domiciliul în Municipiul Miercurea-
Ciuc, str. Szász Endre, nr. 7, sc. A.,  ap. 26., judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate seria HR 
nr. 350658, eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

Asociaţia  reprezintă  voinţa membrilor  fondatori  de  a  pune  în  comun,  voluntar,  în  mod 
permanent şi fără drept de restituire, contribuţia lor materială, cunoştinţele şi aportul în muncă pentru 
realizarea scopului Asociaţiei.

Subsemnatele părţi, în calitate de asociaţi, am hotărât să punem în comun contribuţia noastră în 
vederea constituirii unei asociaţii sportive nonprofit, persoană juridică de drept privat, în conformitate 
cu prevederile O.G. nr. 26/30.01.2000, privind asociaţiile şi fundaţiile, cu modificările şi completările 
ulterioare Codul Civil, privitor la persoanele fizice şi persoanele juridice, Legea nr. 69/2000 – Legea 
Educaţiei  Fizice  şi  Sportului,  cu  modificările  ulterioare,  H.G.  nr.  884/2001  pentru  aprobarea 
Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000.

Denumirea  asociaţiei  este  „FUTBAL  KLUB  CSÍKSZEREDA  MIERCUREA-CIUC”, 
conform dovezii disponibilităţii denumirii nr. _________/__________, eliberată de Ministerul Justiţiei.

Sediul Asociaţiei  este  situat  în  Municipiul  Miercurea-Ciuc,  str.  Stadionului,  nr.  3.,  judeţul 
Harghita.

Durata pentru care este constituită şi urmează să funcţioneze Asociaţia, este nelimitată.

Patrimoniul iniţial al Asociaţiei este de  2800 (douămiioptsute) lei, reprezentat de aportul în 
numerar al membrilor fondatori, astfel:

MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC, având o contribuţie de 2000 lei,



BURUS ANDRÁS-CSABA, având o contribuţie de 200 lei,
ILYÉS RÓBERT, având o contribuţie de 200 lei,
BIRÓ ALBIN, având o contribuţie de 200 lei,
NEGOIŢĂ TIBERIU, având o contribuţie de 200 lei.

Organele de conducere, administrare şi control ale Asociaţiei sunt:

Adunarea  Generală –  ca  organ  suprem  de  conducere  şi  decizie,  alcătuită  prin  întrunirea 
asociaţilor, conform normelor statutare.

Consiliul  Director ca  organ  de  administrare  al  Asociaţiei,  asigură  punerea  în  executare  a 
hotărârilor Adunării Generale şi este format din preşedinte, vicepreşedinte şi secretar.

Adunarea  Generală  de  constituire  a  ales  în  unanimitate  dintre  membrii  săi  următoarea 
componenţă a primului Consiliu Director:

-  Preşedinte:  BURUS  ANDRÁS-CSABA,  având  CNP  1681013191328,  cu  domiciliul  în 
Municipiul Miercurea-Ciuc, Aleea Avântului, nr. 3., sc. A., ap. 6., judeţul Harghita, posesor al Cărţii 
de identitate seria HR nr. 119808, eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

- Secretar:  NEGOIŢĂ TIBERIU, având CNP 1670510191345, cu domiciliul în Municipiul 
Miercurea-Ciuc, str. Szász Endre, nr. 7, sc. A.,  ap. 26., judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate 
seria HR nr. 350658, eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

-  Membru:  SZONDI ZOLTÁN,  având CNP 1680503191346, cu domiciliul  în Municipiul 
Miercurea-Ciuc,  str.  Kossuth Lajos, nr.  46, sc.  A.,   ap.  19.,  judeţul Harghita,  posesor al  Cărţii  de 
identitate seria HR nr. 337667, eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc, în calitate de reprezentant al 
Municipiului Miercurea-Ciuc;

Persoana  împuternicită  să  desfăşoare  procedura  de  dobândire  a  personalităţii  juridice  a 
asociaţiei este domnul BURUS ANDRÁS-CSABA, având datele de identificare mai sus menţionate.

Prezentul Act constitutiv, împreună cu Statutul asociaţiei a fost aprobat de Adunarea Generală 
a Asociaţiei, în şedinţa de constituire a acesteia, din data de ____________.

Toate  prevederile  acestui  document  de  constituire  şi  ale  Statutului  se  completează  cu 
prevederile legale în vigoare.

Actul s-a întocmit la Biroul notarial în _____ exemplare, azi, data autentificării,  dintre care 
_______ au fost eliberate părţilor.

Semnăturile de validare a actului constitutiv de către membrii fondatori:

MEMBRII FONDATORI:

A. MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC
reprezentat legal de primar Ráduly Róbert Kálmán _______________________

B. BURUS ANDRÁS-CSABA ________________________

C. ILYÉS RÓBERT _________________________



D. BIRÓ ALBIN __________________________

E. NEGOIŢĂ TIBERIU __________________________

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

ASOCIAŢIA FUTBALL KLUB CSÍKSZEREDA MIERCUREA-CIUC

STATUTUL

Subsemnatele părţi (prevăzute la Capitolul I), în calitate de asociaţi, am hotărât să punem în comun contribuţia  
noastră  în  vederea  constituirii  unei  asociaţii  sportive  nonprofit,  persoană  juridică  de  drept  privat,  în  conformitate  cu 
prevederile O.G. nr. 26/30.01.2000 privind asociaţiile şi fundaţiile, cu modificările şi completările ulterioare şi a Codului 
Civil,  Legea  nr.  69/2000 – Legea  Educaţiei  Fizice  şi  Sportului,  cu  modificările  ulterioare,  H.G.  nr.  884/2001 pentru 
aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000.

Capitolul I. Denumirea, sediul, forma juridică, funcţionarea, membrii fondatori, patrimoniul 
iniţial.

Art. 1. Denumirea ASOCIAŢIEI este „ASOCIAŢIA FUTBAL KLUB CSÍKSZEREDA 
MIERCUREA-CIUC”. Dovada disponibilităţii denumirii poartă numărul _________ şi a fost eliberată 
la data de __________ de către direcţia de specialitate din cadrul Ministerului Justiţiei.

Art. 2. Sediul Asociaţiei „Futball Klub Csíkszereda Miercurea-Ciuc” este în Municipiul 
Miercurea-Ciuc, str. Stadionului, nr. 3., judeţul Harghita.

Art. 3. Asociaţia de faţă este persoană juridică de drept privat, fără scop lucrativ, nonprofit, 
organizaţie sportivă de sine stătătoare, neguvernamentală şi apolitică. În continuare va fi numită clubul 
sportiv.

Art. 4. Clubul sportiv se organizează şi funcţionează pe baza prezentului Statut, a Actului 
Constitutiv, Regulamentului de Organizare şi Funcţionare şi a tuturor celorlalţi documente/prevederi 
legale în vigoare aplicabile.

Art. 5. Clubul sportiv a preluat dreptul de participare în competiţii ale clubului cedent, drept pe 
care se angajează că îl va folosi în conformitate cu Statutul şi reglementările FRF în vigoare.

Art. 6. Clubul sportiv are dreptul:
A. de a avea însemne proprii – siglă, emblemă, culori
B. Secţii sportive:

1. atletism
2. baschet
3. box
4. ciclism
5. fotbal
6. handbal
7. hochei pe gheaţă
8. hochei pe iarbă
9. nataţie şi pentatlon modern
10. judo

11. patinaj
12. popice
13. polo
14. rugby
15. tenis
16. tenis de masă
17. scrimă
18. şah
19. volei

Art. 7. Durata de funcţionare al clubului sportiv este pe perioadă nedeterminată.
Art. 8. Membrii fondatori ai clubului sportiv sunt:

1.  MUNICIPIUL  MIERCUREA-CIUC,  cu  sediul  în  Municipiul  Miercurea-Ciuc,  Piaţa 
Cetăţii, nr. 1, reprezentat legal de primar  Ráduly Róbert Kálmán, având CNP 1680226191328, cu 
domiciliul în Municipiul Miercurea-Ciuc, str. Patinoar, nr. 8., sc. A., ap. 6., judeţul Harghita, posesor 



al Cărţii de identitate cu seria HR nr. 164242 eliberată de SPCLEP Miercurea-Ciuc, în vederea punerii 
în aplicare a HCL nr. 113/2012;

2.  BURUS  ANDRÁS-CSABA,  având  CNP  1681013191328,  cu  domiciliul  în  Municipiul 
Miercurea-Ciuc, Aleea Avântului, nr. 3., sc. A., ap. 6., judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate 
seria HR nr. 119808, eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

3.  ILYÉS RÓBERT,  având CNP 1740204191325, cu domiciliul  în Municipiul  Miercurea-
Ciuc, str. Tineretului, nr. 15, judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate seria HR nr. 329208, 
eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

4.  BIRÓ ALBIN, având CNP 1590518191320, cu domiciliul în Municipiul Miercurea-Ciuc, 
str. Mihail Sadoveanu, nr. 16, judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate seria HR nr. 295707, 
eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

5. NEGOIŢĂ TIBERIU, având CNP 1670510191345, cu domiciliul în Municipiul Miercurea-
Ciuc, str. Szász Endre, nr. 7, sc. A.,  ap. 26., judeţul Harghita, posesor al Cărţii de identitate seria HR 
nr. 350658, eliberată de SPCELP Miercurea-Ciuc;

Art.  9.  Clubul  sportiv,  prin  hotărâre  a  Adunării  Generale,  poate  deschide  filiale,  structuri 
teritoriale, în orice localitate din ţară şi din străinătate, cu un număr minim de 3 membri în organe de 
conducere proprii şi patrimoniu distinct, fiindu-le aplicabile dispoziţiile actele normative în vigoare.

Art. 10. Patrimoniul iniţial al clubului sportiv este de 2800 (douămiioptsute) lei, reprezentat de 
aportul în numerar al membrilor fondatori, astfel:

- MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC, având o contribuţie de 2000 lei,
- BURUS ANDRÁS-CSABA, având o contribuţie de 200 lei,
- ILYÉS RÓBERT, având o contribuţie de 200 lei,
- BIRÓ ALBIN, având o contribuţie de 200 lei,
- NEGOIŢĂ TIBERIU, având o contribuţie de 200 lei.

Capitolul II. Scopul şi obiectivele clubului sportiv

Art. 11. Clubul sportiv are ca scop:
F. promovarea şi dezvoltarea ramurilor sportive pe plan local, naţional şi internaţional;
G. afirmarea pe plan local, naţional şi internaţional a sportivilor legitimaţi în cadrul clubului 

sau sub diferite forme de colaborare (dublă legitimare, protocol de colaborare) cu structuri sportive 
locale sau naţionale.

H. Promovarea imaginii Municipiului Miercurea-Ciuc prin Asociaţia Futball Klub Csíkszereda 
Miercurea-Ciuc ca urmare a rezultatelor şi performanţelor sportive ale secţiilor şi sportivilor din cadrul 
clubului.

Art. 12. Obiectivele clubului sportiv sunt:
(1) Organizarea şi dezvoltarea sportului de performanţă prin:
a) realizarea  performanţei  sportive  prin  depistarea,  selecţia,  pregătirea  şi  participarea  la 

competiţii de nivel local, naţional şi internaţional.
b) colaborarea,  la  nivel  local  sau  naţional,  cu  alte  asociaţii/structuri  sportive  în  vederea 

descoperirii, selecţiei şi pregătirii copiilor pentru a deveni sportivi de performanţă.
c) organizarea de competiţii sportive în conformitate cu Statutele şi regulamentele federaţiilor 

sportive naţionale şi/sau internaţionale.
d) organizarea de competiţii şi manifestări sportive după regulamente proprii.
e) promovarea  spiritului  de  fair-play,  combaterea  şi  prevenirea  violenţei  şi  a  dopajului  în 

activitatea proprie.
f) Colaborarea cu instituţiile de învăţământ în vederea:
- descoperirea de talente şi îmbrăţişarea sportului de performanţă
- atragerea  şi  stimularea  participării  la  competiţii  sportive,  dezvoltarea  spiritului  de 

competiţie.

(2) Asigurarea pregătirii cadrelor necesare organizării activităţii sportive prin:



selecţionarea din rândul sportivilor care dovedesc aptitudini în vederea promovării ca 
instructori sportivi şi antrenori;

conlucrarea  cu  organele  locale  şi  naţionale  pentru  sport  în  vederea  formării  instructorilor 
sportivi şi antrenorilor, precum şi perfecţionarea acestora;

organizarea,  cu  sprijinul  organelor  sportive  locale  şi  naţionale,  de  cursuri  şi  alte  activităţi 
destinate pregătirii sportive.

(3) Preocuparea pentru întreţinerea, folosirea şi dezvoltarea bazei materiale a activităţii 
sportive prin:

a) administrarea bazelor sportive proprii sau primite în administrare pe baza regulamentelor şi 
normelor emise de federaţiile de specialitate.

b) asigurarea întreţinerii şi funcţionării bazei materiale sportive pentru asigurarea condiţiilor 
necesare desfăşurării activităţii sportive.

c) dezvoltarea  bazei  materiale  prin  modernizarea  celor  existente  şi  crearea  de  noi  baze 
sportive.

(4) Clubul sportiv poate efectua transport rutier de persoane în cont propriu şi transport 
rutier public de persoane.

(5) Clubul  sportiv  poate  desfăşura  şi  alte  activităţi  în  vederea  realizării  scopului  şi 
obiectivelor de activitate, în condiţiile legii.

Capitolul III. Membrii clubului sportiv.
Art.  13 (1) Membri  ai  clubului  sportiv  sunt:  membrii  asociaţi,  membri  de onoare,  membri 

susţinători.
(2) Membrii asociaţiei sunt persoane care îşi pun în comun contribuţia materială, cunoştinţele 

sau aportul în muncă pentru îndeplinirea scopului şi obiectivelor clubului; aceştia au drept de vot în 
cadrul Adunării generale.
(3)  Membrii de onoare – titlu care se acordă de către adunarea generală – sunt persoane fizice sau 
juridice care au adus sau aduc servicii importante promovării şi afirmării clubului sportiv. Aceştia nu 
au drept de vot în adunarea generală.

(4) Membrii susţinători – titlu care se acordă de către adunarea generală persoanelor care îşi 
aduc contribuţia la organizarea, sprijinirea financiară sau dezvoltarea clubului. Nu au drept de vot în 
adunarea generală.

Capitolul IV. Modul de dobândire şi pierdere a calităţii de membru al clubului sportiv.

Art. 14. Poate deveni membru al clubului sportiv orice persoană fizică sau juridică din ţară sau 
străinătate care:

a) este de acord cu statutul asociaţiei şi respectă obiectivele şi scopul acesteia.
b) Doreşte să activeze şi să participe la acţiunile clubului sportiv în oricare din formele sale 

organizatorice.
c) Dovedeşte interes faţă de scopul acestuia şi nu aduce atingeri morale sau materiale clubului 

sportiv.

Art. 15. Dobândirea calităţii de membru asociat se face (după prezentarea unei cereri scrise) 
prin  votul  Adunării  Generale,  care  aprobă  sau  respinge  primirea  noului  asociat  al  clubului,  fără 
motivarea deciziei sale. Consiliul Director are obligaţia de a analiza aceste cereri şi să se pronunţe în 
prealabil asupra primirii fiecărui nou asociat al clubului.

Art.  16. Dobândirea  calităţii  de  membru  de  onoare  sau  membru  susţinător  se  face  prin 
acordarea acestui titlu de către Adunarea generală la propunerea Consiliului Director sau a oricărui 
membru asociat, persoanelor care au adus sau aduc servicii importante promovării şi afirmării clubului 
sportiv.

Art. 17. Pierderea calităţii de membru asociat al clubului sportiv se poate produce:



a) în cazul decesului persoanei fizice sau dizolvării/lichidării persoanei juridice;
b) prin  retragere  unilaterală;  în  acest  caz  hotărârea  de  retragere  se  comunică  Consiliului 

Director, cu cel puţin 30 zile înainte de retragere;
c) prin  excludere,  ca  urmare  a  hotărârii  Adunării  Generale  pentru  încălcări  grave  ale 

Statutului,  regulamentelor  de  funcţionare  şi  hotărârilor  Consiliului  Director,  pentru  fapte  din  care 
rezultă  prejudicii  sau  atingeri  grave  cauzate  clubului,  respectiv  imaginii  sale,  celui  în  cauză 
solicitându-i-se în prealabil explicaţii scrise; hotărârea se ia cu votul a cel puţin 2/3 din membrii.

d) pentru  neplata  cotizaţiei  anuale,  prin  hotărârea  Adunării  Generale  cu  votul  a  cel  puţin 
jumătate plus unu din membrii.

Art.  18.  Membrii  asociaţi  care  se  retrag  sau  sunt  excluşi  nu  au  nici  un  drept  asupra 
patrimoniului  social,  ei  rămânând obligaţi  să-şi  plătească  contribuţiile  la  care s-au angajat  faţă  de 
asociaţie, până la data retragerii sau a excluderii.

Capitolul V. Drepturile şi obligaţiile membrilor clubului sportiv

Art. 19. Drepturile membrilor asociaţi ai clubului sportiv:
a) să aleagă şi să fie aleşi în Consiliul Director.
b) să participe la dezbateri, la întocmirea documentelor pentru Adunarea Generală;
c) să solicite motivat includerea unor probleme pe ordinea de zi;
d) să-şi exprime prin vot opţiunea faţă de proiectele de hotărâri ale Adunării Generale;
e) să aibe acces la toate informaţiile ce privesc activitatea clubului sportiv;
f) să beneficieze de intrare gratuită la toate acţiunile organizate de clubul sportiv sau pe bază 

de abonament, potrivit posibilităţilor clubului sportiv şi hotărârilor Adunării Generale;
g) să propună şi alte activităţi pentru interesele clubului sportiv, dacă nu contravin legii;
h) pentru activitatea desfăşurată şi pentru merite deosebite, membrii asociaţiei şi colaboratorii 

acesteia  pot  primi  recompense,  acordate  de  Consiliul  Director  sau  direct  de  Preşedintele  clubului 
sportiv prin Decizie,  sub formă de mulţumiri  scrise sau publice,  distincţii,  diplome de merit  şi/sau 
premii, prime (gratificaţii) sau diferite alte facilităţi.

Art. 20. Drepturile membrilor de onoare şi susţinători ai clubului sportiv:
a) de a participa, fără drept de vot, la şedinţele organului deliberativ;
b) de a participa la toate acţiunile organizate de clubul sportiv;
c) de  a  fi  informaţi  şi  de  a  folosi,  exclusiv  în  scopul  îndeplinirii  obiectivelor  asociaţiei, 

mijloacele aflate în patrimoniul acesteia;
d) să beneficieze de intrare gratuită la toate acţiunile organizate de asociaţie sau pe bază de 

abonament oneros, potrivit posibilităţilor clubului sportiv şi hotărârilor Adunării Generale;

Art. 21. Obligaţiile membrilor clubului sportiv:
a) să respecte  şi  să aplice întocmai cadrul  legislativ  în vigoare,  Actul constitutiv,  Statutul, 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare, regulamentele şi deciziile Consiliului Director, deciziile 
Preşedintelui clubului.

b) să-şi aducă contribuţia, prin mijloace licite, la realizarea scopului şi obiectivelor clubului 
sportiv.

c) să  îndeplinească  orice  alte  atribuţii,  în  vederea  realizării  scopului  clubului  sportiv,  cu 
respectarea cadrului legal aplicabil existent.

d) să folosească şi să păstreze în bune condiţii baza materială a clubului sportiv;
e) să  plătească  obligaţiile  materiale  şi  financiare  potrivit  angajamentelor  pe  care  şi  le-au 

asumat.

Art.  22.  Clubul  sportiv  are  dreptul  de  a  aplica  sancţiuni  disciplinare  şi  materiale  pentru 
abaterile comise de către membri, în conformitate cu prevederile normelor legale şi statutare, precum 
şi cu regulamentele de funcţionare interioare.



Art.  23. Clubul sportiv îşi  poate constitui  filiale,  ca structuri  teritoriale,  conform legilor  în 
vigoare.

Capitolul VI. Recompense şi sancţiuni

Art. 24. Recompensele materiale şi morale pe care le poate acorda clubul, se stabilesc de către 
Consiliul Director, în limita disponibilităţilor materiale şi se atribuie pentru activităţile desfăşurate în 
cadrul  clubului  sau  activităţi  sportive  care  au  adus  beneficii  clubului  sportiv  sau  imaginii  sale. 
Adunarea Generală poate, de asemenea, hotărî acordarea de recompense sau premii.

Art.  25.  (1)  Încălcarea prevederilor  Statutului  sau ale  regulamentelor  interioare,  litigiile  de 
natură  tehnică,  administrativă  sau  financiară,  orice  cauză  derivând  sau  în  legătură  cu  activitatea 
clubului se vor rezolva de către Consiliul Director.

(2) În cazul săvârşirii unor abateri de la Statut, regulamentul de organizare şi funcţionare, sau 
hotărâri  ale  Consiliului  Director,  acesta  poate  dispune,  în  raport  de  gravitatea  faptei,  următoarele 
sancţiuni:

a) mustrare;
b) avertisment;
c) suspendarea dreptului de exercitare a activităţii sportive în cadrul clubului pe timp limitat 

de până la un an

(3) Pentru  încălcări  grave  ale  Statutului,  regulamentelor  de  funcţionare  şi  hotărârilor 
Consiliului  Director,  pentru  fapte  din  care  rezultă  prejudicii  sau  atingeri  grave  cauzate  clubului, 
Adunarea Generală poate hotărî excluderea din club.

Capitolul VII. Organe de conducere, administrare şi control ale clubului sportiv;

Art. 26. Organele clubului spotiv sunt:

1.adunarea generală;
2.consiliul director;

Art.  27 (1) Adunarea  Generală  este  organul  de  conducere  al  clubului  şi  este  alcătuită  din 
asociaţi  – persoane fizice şi reprezentanţii  membrilor  asociaţi  – persoane juridice,  fiecare membru 
asociat – persoană juridică având un număr de reprezentanţi în cadrul Adunării Generale, proporţional 
cu cota de contribuţie adusă la patrimoniul iniţial al asociaţiei, respectiv:

- Municipiul  Miercurea-Ciuc,  va  avea  _____  (________)  reprezentanţi  în  cadrul  Adunării 
Generale, fiecare reprezentant având dreptul la un vot în cadrul Adunării Generale.

- asociaţii -  persoane fizice, vor participa personal în cadrul Adunării Generale;

(2) Adunarea Generală are următoarele competenţe:

a) stabilirea strategiei şi a obiectivelor generale ale clubului sportiv;
b) aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli şi a bilanţului contabil;
c) alegerea şi revocarea preşedintelui, vicepreşedintelui şi a membrilor Consiliului Director;
d) înfiinţarea de filiale;
e) modificarea  actului  constitutiv,  statutului  şi  a  regulamentului  intern  de  organizare  şi 

funcţionare;
f) dizolvarea şi lichidarea clubului sportiv, precum şi stabilirea destinaţiei bunurilor rămase 

după lichidare;
g) aprobă înfiinţarea şi desfiinţarea de secţii pe ramuri de sport;
h) aprobă primirea de noi asociaţi sau hotărăşte excluderea acestora;
i) aprobă acordarea titlului de membru de onoare sau susţinător al clubului;
j) stabileşte  nivelul  taxelor  proprii,  la  propunerea  Consiliului  Director,  în  baza 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare;



k) aprobă afilierea clubului sportiv la alte organizaţii;
l) orice alte atribuţii prevăzute în lege sau regulamente interne de funcţionare.

(3) Schimbarea sediului poate fi hotărâtă de către Consiliul director şi validată de Adunarea 
Generală.

Art. 28 (1) Adunarea Generală se întruneşte, în şedinţe ordinare, de regulă, o dată pe an în 
şedinţe extraordinare, ori de câte ori este necesar şi are drept de control permanent asupra activităţii 
Consiliului Director.

(2)  Adunarea  Generală  se  convoacă  cu  cel  puţin  15  zile  înainte  de  data  fixată  pentru 
desfăşurare sau, în cazuri de urgenţă, cu cel puţin 5 zile înainte de data stabilită pentru desfăşurare, în 
acest din urmă caz:

a) dacă se impune în mod necesar modificarea statutului;
b) dacă apar situaţii care pun în pericol existenţa asociaţiei;
c) la cererea scrisă a unui număr de cel puţin 1/3 din numărul membrilor asociaţi;
d) direct de Preşedintele clubului sportiv.

(3)  Condiţiile enumerate la lit. a-d de la alineatul precedent, nu este necesar să fie întrunite 
cumulativ.

(4) Adunarea  Generală  se  convoacă  de  Consiliul  Director  sau  după  caz,  de  Preşedintele 
clubului sportiv, printr-un convocator scris care va cuprinde data şi ora, locul şi ordinea de zi. Ordinea 
de zi va fi elaborată în urma propunerilor venite din partea Preşedintelui clubului sportiv.

(5) O dată cu comunicarea datei, orei, locului şi a ordinii de zi a Adunării Generale, se pun la  
dispoziţia participanţilor materialele supuse dezbaterii.

(6)  Participanţii pot solicita introducerea pe ordinea de zi a unor propuneri, făcute în scris şi 
depuse la secretariatul clubului sportiv cu cel puţin 3 zile înainte de data la care are loc Adunarea 
Generală. Noile propuneri vor fi prezentate celorlalţi asociaţi, direct în cadrul Adunării Generale.

Art. 29. La Adunarea Generală participă toţi membrii asociaţiei şi, după caz, alte persoane, în 
calitate de invitaţi:

Art.  30.  (1) În  cadrul  Adunării  Generale,  membrii  Asociaţiei  au  drept  de  vot  cu  caracter 
deliberativ.

(2) Dreptul  de vot se exercită  direct  sau prin reprezentant  legal,  pe bază împuternicire  sau 
Dispoziţie/Decizie, după caz.

Art. 31. Adunarea Generală este condusă de Preşedinte sau în lipsa acestuia, de vicepreşedinte.

Art. 32. (1) Cu ocazia fiecărei Adunări Generale se întocmeşte un proces-verbal cu modul său 
de desfăşurare, numărul asociaţilor prezenţi şi absenţi, constatarea îndeplinirii sau nu a cvorumului, 
dezbaterile care au avut loc şi hotărârile care s-au luat.

(2)  La începutul şedinţei  Adunării  Generale,  Preşedintele propune persoana care va întocmi 
procesul-verbal al Adunării Generale.

(3) Asociaţii  absenţi  iau  cunoştinţă  de  dezbateri  din  procesul-verbal  aflat  la  secretariatul 
clubului sportiv.

Art.  33.  Hotărârile  Adunării  Generale,  contrare  legii,  actului  constitutiv  sau  dispoziţiilor 
cuprinse în statut,  pot fi atacate în justiţie de către oricare dintre asociaţii  care nu au luat parte la 
Adunarea Generală sau care au votat împotrivă şi au cerut să se insereze aceasta în procesul-verbal de 



şedinţă, în termen de cel mult, 15 zile de la data când au luat cunoştinţă despre hotărâre sau de la data 
când a avut loc şedinţa, după caz.

Art. 34. (1) Adunarea Generală poate avea loc dacă sunt prezenţi cel puţin jumătate plus unu 
dintre membrii asociaţi.

(2) Dacă  nu  se  îndeplineşte  cvorumul  prevăzut  la  alineatul  (1),  Adunarea  Generală  se 
reconvoacă după o perioadă de minim 5 (cinci) zile şi poate avea loc oricare va fi numărul asociaţilor  
prezenţi.

Art. 35. (1)  Hotărârile Adunării  Generale se iau cu majoritatea simplă a celor prezenţi,  cu 
excepţia celor care au ca obiect:

a) dizolvarea asociaţiei
b) patrimoniul asociaţiei
c) excluderea asociaţilor
d) modificarea scopului şi a obiectivelor clubului.

(2) Hotărârile Adunării Generale sunt obligatorii chiar şi pentru asociaţii care nu au luat parte 
la Adunarea Generală sau au votat împotrivă.

Art. 36. Consiliul Director este alcătuit din:
a) preşedinte
b) vicepreşedinte
c) secretar
d) 2-4 membri

Art. 37. Consiliul Director exercită următoarele competenţe:
a) asigură conducerea clubului sportiv şi duce la îndeplinire hotărârile Adunării Generale;
b) prezintă  adunării  generale  raportul  de  activitate  pe  perioada  anterioară,  executarea 

bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli,  bilanţul  contabil,  proiectul  bugetului  de  venituri  şi 
cheltuieli şi proiectul programelor clubului sportiv;

c) încheie acte juridice în numele şi pe seama clubului sportiv;
d) propune strategia pe termen scurt, mediu şi lung a clubului în raport cu scopul şi obiectivele 

sale;
e) întocmeşte calendarul sportiv al clubului şi al secţiilor sportive;
f) propune adunării generale înfiinţarea şi desfiinţarea de secţii pe ramuri de sport;
g) aprobă organigrama şi politica de personal a clubului;
h) asigură încadrarea personalului salariat pe baza normelor de competenţă;
i) hotărăşte schimbarea sediului clubului sportiv;
j) propune Adunării Generale proiectul bugetului anual de venituri şi cheltuieli;
k) supune spre aprobare Adunării  Generale,  Regulamentul  de Organizare şi Funcţionare al 

clubului sportiv;
l) îndeplineşte  orice  alte  atribuţii  prevăzute  în  Statut,  Regulamentul  de  Organizare  şi 

Funcţionare, regulamentele interioare sau stabilite de adunarea generală.

(3) Regulile generale privind organizarea şi funcţionarea Consiliului director se stabilesc prin 
prezentul statut Regulamentul de Organizare şi Funcţionare.  Consiliul  director îşi poate elabora un 
regulament propriu.

Art. 38. Consiliul Director poate împuternici una sau mai multe persoane cu funcţii executive, 
inclusiv persoane care nu au calitatea de asociat ori sunt străine de clubul sportiv pentru a exercita 
următoarele atribuţii:

a) să încheie acte juridice în numele şi pe seama Asociaţiei;
b) să îndeplinească orice alte atribuţii prevăzute în statut sau stabilite de Adunarea Generală, 

prin Regulamentul Intern de Organizare şi Funcţionare.



Art. 39. (1) Consiliul Director se întruneşte o dată pe lună sau ori de câte ori nevoile clubului 
sportiv o impun.

(2) Conducerea  Consiliului  Director  se  face  de  preşedinte  sau,  în  lipsa  acestuia,  de 
vicepreşedinte, sau de un alt membru delegat prin Decizia preşedintelui.

(3) Consiliul  Director  deliberează,  în  mod valabil,  în prezenţa a cel  puţin 2/3 din numărul 
membrilor săi şi adoptă hotărâri valabile cu o jumătate plus unu din voturi celor prezenţi.

(4) În caz de egalitate, votul preşedintelui Consiliul Director este hotărâtor.

Art.  40. (1) Preşedintele  Consiliului  Director  este  ales  de  Adunarea  Generală,  pentru  o 
perioadă de patru ani.

Art. 41. Preşedintele Consiliului Director îndeplineşte următoarele atribuţii:
a) convoacă şi prezidează Adunările Generale şi Consiliul Director şi conduce clubul sportiv;
b) propune  problematica  ce  face  obiectul  ordinii  de  zi  şi  semnează  procesele  verbale  ale 

Adunărilor Generale şi ale şedinţelor Consiliului Director;
c) reprezintă clubul sportiv în relaţiile cu persoanele fizice şi juridice române şi/sau străine 

publice şi/sau private şi în faţa instanţelor judecătoreşti naţionale şi/sau internaţionale;
d) poate delega o parte din atribuţiile sale, temporar sau permanent, vicepreşedintelui.
e) stabileşte sarcini personalului executiv al clubului, emite decizii şi urmăreşte modul în care 

au fost îndeplinite;
f) organizează acţiuni concrete pentru realizarea scopului şi a obiectivelor clubului sportiv;
g) acţionează pentru promovarea scopului clubului în vederea atragerii de noi membri;
h) centralizează,  prin  intermediul  propriului  serviciu  de  secretariat,  toată  corespondenţa 

primită pe numele clubului şi o redirecţionează, în funcţie de subiectul supus soluţionării, 
persoanelor abilitate;

i) respectă  Actul  Constitutiv,  Statutul  şi  Regulamentul  de  Organizare  şi  Funcţionare  ale 
asociaţiei, precum şi cadrul legal în vigoare;

j) propune  spre  aprobare  Consiliului  Director  organigrama  clubului  sportiv  şi  politica  de 
personal a clubului;

k) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de legislaţia în vigoare.

Art. 42. Vicepreşedintele este ales de Adunarea Generală, pentru o perioadă de patru ani.

Art.  43. Vicepreşedintele  răspunde de activitatea  sa în  faţa  preşedintelui  şi  a  organelor  de 
conducere ale clubului sportiv şi are următoarele atribuţii:

a) coordonează activităţile  curente ale clubului sportiv, efectuează toate  operaţiunile  cerute 
pentru  ducerea  la  îndeplinire  a  scopului  şi  obiectivelor  clubului  sportiv,  în  limita 
competenţei acordate de preşedinte;

b) este membru al Consiliului Director cu drept de vot deliberativ;
c) duce la îndeplinire hotărârile Consiliului Director şi a Adunărilor Generale;
d) poate  veni  cu  propuneri,  în  Adunarea  Generală,  spre  a  fi  înscrise  în  planul  anual  de 

activităţi, organizează acţiuni concrete pentru realizarea scopului şi obiectivelor asociaţiei, 
cu aprobarea Consiliului Director;

e) exercită funcţia de reprezentare a clubului sportiv, în limitele competenţelor delegate;
f) respectă  Actul  Constitutiv,  Statutul  şi  Regulamentul  de  Organizare  şi  Funcţionare  ale 

asociaţiei, precum şi cadrul legal în vigoare.
g) Îndeplineşte  orice alte sarcini  dispuse de Preşedinte,  Consiliul  Director şi/sau Adunarea 

Generală, specifice domeniului său de activitate.

Capitolul VIII. Patrimoniul clubului sportiv

Art. 44. Gestionarea patrimoniului se face cu respectarea prevederilor legale, adaptate în mod 
corespunzător statutului de organizaţie neguvernamentală şi non-profit.



Art. 45. Fondurile proprii ale Asociaţiei pot fi atât în lei cât şi în valută, iar conturile bancare 
pot fi deschise la orice bancă din România, cu respectarea legislaţiei în vigoare.

Art.  46. (1)  Administrarea  bugetului  anual  de  venituri  şi  cheltuieli  se  face  cu  respectarea 
prevederilor legale.

(2)  Asociaţia  poate  deţine  în  proprietate  bunuri  imobile  şi/sau  mobile,  pe  care  le  poate 
valorifica pentru îndeplinirea scopului clubului sportiv.

(3) Cheltuielile se efectuează potrivit prevederilor bugetului de venituri şi cheltuieli.

Art. 47. Exerciţiul economico-financiar începe la data de 1 ianuarie şi se încheie la data de 31 
decembrie ale fiecărui an.

Art. 48. Veniturile Clubului Sportiv pot proveni din:
a) cotizaţii;
b) aporturile, în numerar sau în natură ale membrilor, ulterioare înfiinţării asociaţiei;
c) dobânzile şi dividendele rezultate din plasarea sumelor disponibile în condiţii legale;
d) dividendele societăţilor comerciale înfiinţate de asociaţie;
e) venituri realizate din activităţi economice directe, cu caracter accesoriu, care au legătură 

strânsă cu scopul principal realizat de Asociaţie;
f) donaţii, sponsorizări sau legate;
g) fonduri  nerambursabile  de  la  bugetul  de  stat  şi  de  bugetul  local  pentru  finanţarea  de 

programe sportive;
h) venituri din reclamă şi publicitate;
i) venituri din organizarea de competiţii sportive;
j) venituri obţinute din transferurile sportive;
k) venituri obţinute din participarea la competiţii şi demonstraţii sportive;
l) venituri pentru care se datorează impozite pe spectacole;
m) alte venituri prevăzute de lege.

Art. 49. (1) Clubul sportiv are regim propriu de administrare şi de gestionare a bugetului şi a 
patrimoniului, aprobat de adunarea generală, în condiţiile legii.

(2) Clubul sportiv dispune de bunurile aflate în proprietatea sa, poate încheia contracte de 
împrumut şi poate elibera titluri de credit, cu condiţia ca aceste acte juridice să fie încheiate pentru 
realizarea obiectului de activitate.

Art.  50.  Clubul  sportiv  poate  înfiinţa  societăţi  comerciale.  Dividendele  obţinute  de  club 
sportiv  din  activităţile  acestor  societăţi  comerciale,  dacă  nu  se  reinvestesc  în  aceleaşi  societăţi 
comerciale, se folosesc obligatoriu pentru realizarea scopului clubului sportiv.

Art. 51. Clubul sportiv poate desfăşura orice alte activităţi economice directe, dacă acestea au 
caracter accesoriu şi sunt în strânsă legătură cu scopul principal al personalităţii săi juridice.

Art. 52. Patrimoniul social iniţial al Asociaţiei este în valoare de 2800 de lei, format din contribuţiile 
membrilor asociaţi şi depus la Banca __________________.

Capitolul IX. Dizolvarea şi lichidarea

Art. 53. (1) Clubul sportiv se dizolvă:

a) de drept;
b) prin hotărârea judecătoriei sau a tribunalului, după caz;
c) prin hotărârea adunării generale.



Art. 54.  Clubul sportiv se dizolvă de drept prin:

a) împlinirea duratei pentru care a fost constituit;
b) realizarea sau,  după caz,  imposibilitatea realizării  scopului pentru care a fost  constituit, 

dacă în termen de 3 luni de la constatarea unui astfel de fapt nu se produce schimbarea 
acestui scop;

c) imposibilitatea constituirii adunării generale sau a consiliului director în conformitate cu 
statutul clubului sportiv, dacă această situaţie durează mai mult de un an de la data la care, 
potrivit statutului, adunarea generală sau, după caz, consiliul director trebuia constituit;

d) reducerea numărului de asociaţi sub limita fixată de lege, dacă acesta nu a fost complinit 
timp de trei luni.

Art. 55. Clubul se dizolvă prin hotărârea instanţei judecătoreşti în a cărei circumscripţie se 
află sediul clubului sportiv, la cererea oricărei persoane interesate.

a) când scopul sau activitatea clubului sportiv a devenit ilicită sau contrară ordinii publice;
b) când realizarea scopului este urmărită prin mijloace ilicite sau contrare ordinii publice;
c) când clubul sportiv urmăreşte un alt scop decât cel pentru care s-a constituit;
d) când clubul a devenit insolvabil;

Art. 56. Clubul sportiv se poate dizolva şi prin hotărârea adunării generale. În termen de 15 
zile de la data şedinţei de dizolvare, procesul-verbal, în formă autentică, se depune la judecătoria în a 
cărui circumscripţie teritorială îşi are sediul, pentru a fi înscris în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor.

Art. 57. (1) În cazurile de dizolvare prevăzute, lichidatorii vor fi numiţi prin însăşi hotărârea 
judecătorească sau, după caz, de către adunarea generală.

(2) În toate cazurile, mandatul consiliului director încetează odată cu numirea lichidatorilor.

(3) Lichidatorii  sunt  obligaţi  să  continue  operaţiunile  juridice  în  curs,  să  încaseze  creanţele,  să 
plătească  creditorii  şi,  dacă  numerarul  este  insuficient,  să  transforme  şi  restul  activului  în  bani, 
procedând la vânzarea prin licitaţie publică a bunurilor mobile şi imobile. Lichidatorii răspund solidar 
pentru daunele cauzate creditorilor din culpa lor.

(4) Atât faţă de clubul sportiv cât şi faţă de asociaţi sau, după caz, fondatori, lichidatorii sunt supuşi 
regulilor mandatului.

(5)  Destinaţia bunurilor rămase în urma lichidării nu se poate îndrepta către persoane fizice. Aceste 
bunuri pot fi transmise către persoane juridice de drept privat sau de drept public cu scop identic sau 
asemănător,  aleasă  de  către  Adunarea  Generală  prin  vot  cu  majoritate  simplă,  cu  respectarea 
prevederilor legale în vigoare.

(6) Municipiul Miercure-Ciuc va avea prioritate, în a fi eligibil, pentru transmiterea bunurilor rezultate 
din lichidarea clubului sportiv.

(7) După terminarea lichidării, lichidatorii trebuie să ceară radierea asociaţiei din Registrul asociaţiilor 
şi fundaţiilor.

Art. 58.  Clubul sportiv încetează a avea fiinţă la data radierii  din Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor.

Capitolul X. Dispoziţii finale

Art. 59. În baza prezentului statut se elaborează Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 
al clubului care va fi validat, completat şi modificat prin votul Adunării Generale. Prezenta formă de 
statut al ASOCIAŢIEI FUTBALL KLUB CSÍKSZEREDA MIERCUREA-CIUC a fost aprobată de către 



Adunarea generală a clubului din data de _______________ şi este completată de dispoziţiile legilor în 
vigoare.
Actul s-a întocmit la Biroul notarial în ______(_______) exemplare, azi, data autentificării, dintre care 
_____ (_____) exemplare au fost eliberate părţilor.

Semnăturile de validare a actului constitutiv de către membrii fondatori:

MEMBRII FONDATORI:

1. MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC
reprezentat legal de primar Ráduly Róbert Kálmán _______________________

2. BURUS ANDRÁS-CSABA ________________________

3. ILYÉS RÓBERT _________________________

4. BIRÓ ALBIN __________________________

5. NEGOIŢĂ TIBERIU __________________________

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Szikszai László Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 113/2012
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

	ACT CONSTITUTIV
	JUDEŢUL HARGHITA
	STATUTUL
	Capitolul II. Scopul şi obiectivele clubului sportiv
	Capitolul V. Drepturile şi obligaţiile membrilor clubului sportiv
	Capitolul VI. Recompense şi sancţiuni
	Capitolul VIII. Patrimoniul clubului sportiv




